
SETTORE

S 2  - SVILUP PO CULTURALE - P RO MOZIO NE DELLA 
CITTÀ

---

GIOVANI - S PORT - B E N E S SERE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 0 5 7  d e l  3 0 / 1 2 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  8 3  d el   2 9/1 2/2 0 2 1

O g g e t t o: i n cr e m e n t o  d e l l'i m p or t o  a n n u a l e  i n  fav or e  
d e l l'As s o c i a z i o n e  S p or t iva  S .G.  La  P a tri a  1 8 7 9  
A.S.D.  p e r  l'aff id a m e n t o  i n  g e s t i o n e  e  l'u t i l i zz o  
d e l l e  s t r u t t ur e  e  d e l l'i m p i a n t o  c o m u n a l e  d i  
a t l e t i c a  l e g g e r a  "Dora n d o  P i e tr i"  p o s t o  i n  via  
N u o v a  P o n e n t e  n .  3 0 /A  p er  l e  a n n u a l i t à  2 0 2 1  e  
2 0 2 2 .  I m p e g n o  d i  s p e s a:  e u r o  1 5 . 4 1 6 , 6 7  ( iv a  
i n c l u s a )



Oggetto:  incremento  dell’importo  annuale  in  favore  dell’Associazione  Sportiva S.G.  La 
Patria 1879 A.S.D. per l'affidamento in gestione e l'utilizzo delle strutture e dell'impianto 
comunale di atletica leggera “Dorando Pietri” posto in via Nuova Ponente n. 30/A per le 
annualità 2021 e 2022. Impegno di spesa: euro 15.416,67 (iva inclusa)

IL DIRIGENTE DI SETTORE S2
Sviluppo Culturale – Promozione della Città

Dott. Giovanni Lenzerini

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP) SeS 2019/2024 SeO 2021/2023” e ss.mm.ii;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 112 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023” e ss.mm.ii:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 277 del 31/12/2020, esecutiva a norma di legge, a oggetto 
“Approvazione del Piano esecutivo di gestione esercizi 2021 – 2023. Parte finanziaria” e ss.mm.ii;

Richiamati, inoltre:
-  la deliberazione di Giunta comunale n. 97 del 20/09/2012 relativa l'affidamento in gestione e 
l'utilizzo delle strutture e dell'impianto comunale di atletica leggera “Dorando Pietri” posto in via 
Nuova Ponente n. 30/A - per il  periodo 04/09/2012 - 15/07/2022 con approvazione del relativo 
schema di convenzione ai sensi della L.R. n. 11/2007;
- la convenzione agli atti del prot. gen.le n. 44185 del 20/11/2012 sottoscritta dal Comune di Carpi 
e  l’Associazione Sportiva  “S.G.  LA PATRIA 1879  A.S.D”,  con  sede in  Carpi  (MO),  via  Nuova 
Ponente  24/H e 30/A,  c.f.  90003660363 e  p.iva  02425220361 per  l'affidamento  in  gestione e 
l'utilizzo  delle  strutture  e  dell'impianto  comunale  di  atletica  leggera  “Dorando  Pietri”,  avente 
scadenza 15/07/2022 e, in particolare:

� l'art. 11 “Oneri a carico del Comune di Carpi”, che precisa che la gestione deve 
essere improntata al pareggio di bilancio;

� l'art. 19 “Affidamento di nuovi impianti”, che precisa che per la gestione di eventuali 
nuovi impianti ed attrezzature sportive, sarà approvata esplicita modifica alla stessa 
convenzione;

-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  36  del  25/03/2013  mediante  la  quale  sono  state 
approvate  alcune  modifiche  e  integrazioni  agli  schemi  tipo  di  convenzione,  con  particolare 
riferimento alle modalità di determinazione dei canoni di concessione ed al trattamento fiscale dei 
contributi erogati a sostegno della gestione;

Preso atto che dal 2015 l'impianto in oggetto accoglie anche la disciplina sportiva del rugby con 
l'utilizzo degli spazi da parte della ASD Rugby Carpi, quali campi di gioco e spogliatoi;

Considerato che con deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 23/05/2017 venivano approvate 
le modifiche alle convenzioni in essere con decorrenza dal 01.07.2017 con le società sportive che 
avevano  in  gestione  o  conduzione  gli  impianti  di  proprietà/disponibilità  comunale,  mediante 
abrogazione  del  canone  e  ricalcolo  del  contributo  gestionale,  corrispondente  ad  una somma 
annuale di euro 53.855,74 + euro 11.848,26 per Iva 22%, così per complessivi euro 65.704,00;

Richiamate, inoltre: 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 13/02/2018, esecutiva a norma di legge, a oggetto: 
“Approvazione del PROGETTO ESECUTIVO A3 n. 48/17 “Costruzione di un fabbricato ad uso 
tribuna con sottostanti  spogliatoi  a  servizio del  campo da rugby nell'impianto sportivo pista di 
atletica in via Nuova Ponente n. 32a a Carpi”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 18/05/2021, esecutiva a norma di legge, a oggetto: 



“Convenzione per l'affidamento in gestione della Pista di Atletica Leggera "D. Pietri": approvazione 
modifica della periodicità di pagamento del contributo relativo all'anno 2021 a favore del soggetto 
gestore” e successiva determinazione dirigenziale n. 397 del 10/06/2021;

Considerato che:
-  a fronte del significativo aumento delle attività e delle fruizioni dell'impianto l'Amministrazione 
comunale ha pertanto attivato la costruzione di detto fabbricato, a uso tribuna, a oggi non ancora 
interamente agibile;
- sono però agibili i nuovi spogliatoi, per i quali il 19/04/2021 sono state consegnate le chiavi ai 
presidenti delle Ass. sportive La Patria e Rugby Carpi per il relativo utilizzo;
- dalla prima partita, svoltasi il  22/04/2021, gli  spogliatoi sono ampiamente utilizzati,  anche nel 
periodo estivo, per gli allenamenti rugbistici;
-  l'utilizzo  di  detti  nuovi  spogliatoi  ha necessitato l'implementazione di  nuove utenze per  luce, 
acqua e gas;

Preso atto che con deliberazione di Giunta comunale n. 258 del 28.12.2021, esecutiva a norma di 
legge,  a  oggetto:  “Approvazione  incremento  del  contributo  annuale  a  favore  dell’Associazione 
Sportiva “S.G. LA PATRIA 1879 A.S.D” per la gestione dell'impianto sportivo comunale di Atletica 
Leggera “D.Pietri”  veniva  autorizzato per  le  annualità  2021 e 2022 l'incremento del  contributo 
annuale  a titolo di  rimborso spese a favore dell’Associazione Sportiva  S.G.  La PATRIA 1879, 
gestore dell'impianto sportivo comunale di Atletica Leggera “D.Pietri”, come da convenzione agli 
atti  del  prot.  gen.le  n.  44185  del  20.11.2012  di  ulteriori  euro  15.416,67  (iva  inclusa),  da 
corrispondere come di seguito:  

- euro 10.000,00 IVA inclusa, per l'annualità 2021;
- euro 5.416,67 IVA inclusa, sino allo scadere del rapporto convenzionale di che trattasi, 

cioè per il periodo 01/01/2022-15/07/2022;

Dato atto che dette spese, per complessivi euro 15.416,67 IVA inclusa, trovano copertura come 
segue:

-  euro  10.000,00  IVA inclusa,  per  l'annualità  2021,  alla  voce  di  bilancio  n.  1940.00.08 
“PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestaz.  per  gest.impianti  sport  (convenzione)  PISTA 
ATLETICA;
-  euro  5.416,67  IVA  inclusa,  per  l'annualità  2022,  alla  voce  di  bilancio  1940.00.08 
“PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestaz.  per  gest.impianti  sport  (convenzione)  PISTA 
ATLETICA;

- che il CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, per la in oggetto è il n. Z5634A502E a 
oggetto: “Incremento del contributo annuale dell’importo di concessione alla S.G. La Patria 1879 
A.S.D. per l'affidamento in gestione e l'utilizzo delle strutture e dell'impianto comunale di atletica 
leggera “Dorando Pietri” posto in via Nuova Ponente n. 30/A per le annualità 2021 e 2022”;
- che è stato acquisito il  certificato di regolarità contributiva de l’Associazione Sportiva S.G. La 
PATRIA 1879  mediante  DURC  online  con  prot.  INAIL_30318397  del  24.11.2021  e  scadenza 
24.03.2022 e sono state avviate le altre verifiche amministrative di rito; 
-  che  l’incremento  verrà  formalizzato  mediante  corrispondenza  commerciale  tramite  lettera  di 
conferma d'ordine ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d. lgs. 50/2016;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, 
ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del d. lgs. n. 
118/2011, introdotto dal d. lgs. n. 126/2014;
-  che  le  parti  contraenti  dichiarano  di  assumersi  tutti  gli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei 
pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della l. 13.08.2010 n. 136 e 
la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto; 
-  che  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  d.  lgs.  n.  192/2012,  la  decorrenza  dei  termini  di 
pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità 
soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa 
vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, 
ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità; 



-  che  conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate  dall'Amministrazione  solo  ad 
avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della 
regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010, ancora in vigore;

Richiamata la seguente normativa vigente: 
-  d.  lgs.  n.  267/2000 a oggetto “Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali”,  con 
particolare attenzione agli artt. 31 comma 1 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 
negli appalti e nelle concessioni”, 101 comma 1 “Soggetti delle stazioni appaltanti”, 107 “Funzioni e 
responsabilità della dirigenza” e 183 “Impegno di spesa”; 
- d. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- d.p.r. 207/2010 a oggetto Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti  pubblici relativi a lavori,  servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti ancora vigenti;
-  l.  n.  136/2010 a oggetto  "Piano straordinario  contro le  mafie,  nonché delega al  Governo in 
materia di normativa antimafia", così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
- l. n. 217/2010 a oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 
2010, n. 187 Misure urgenti in materia di sicurezza”;
-  d.  lgs.  n.  33/2013  a  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
riferimento all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e all’art. 
37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
- l. n. 190/2014 a oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità 2015)” art.  1 relativo alla scissione dei pagamenti  (split  payment) con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- d. l. n. 66/2014 a oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art. 25, 
prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;
- l.  n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;
- D. lgs. n. 50/2016 ad oggetto “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e integrazioni, 
con  particolare  riferimento  alla  L.  n.  120/2020  “Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni)” e al decreto legge 77/2021;
-  d.  lgs.  n.  97/2016  a  oggetto  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
- la L.R. 31 maggio 2017 n. 8 "Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie e 
sportive", ed in particolare l'art 4, che riconosce agli enti locali, nell'esercizio delle proprie funzioni, 
di improntare la propria programmazione alle esigenze di adeguata dotazione di impianti sportivi, 
di aree urbane e di spazi naturali da destinare alle attività motorie e sportive, assicurandone la 
valorizzazione;

Richiamati, inoltre:
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 165 
del 14.12.2017, modificato con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 21.02.2019, in vigore 
dal 16.03.2019;
-  il  Regolamento  dei  contratti  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  148  del 
22.12.2015, modificato con deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 29.04.2021;



Tutto quanto sopra premesso,

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1.  di  approvare,  come  previsto  con  deliberazione  di  Giunta  n.  258/2021,  l'incremento  del 
contributo  per  le  annualità  2021 e  2022 a  titolo  di  rimborso spese a  favore dell’Associazione 
Sportiva S.G. La PATRIA 1879 con sede in Carpi  (MO),  via Nuova Ponente 24/H e 30/A,  c.f. 
90003660363 e p.iva 02425220361, gestore dell'impianto sportivo comunale di Atletica Leggera 
“D.Pietri”, come da convenzione agli atti del prot. gen.le n. 44185 del 20.11.2012 di ulteriori euro 
15.416,67 (iva inclusa), da corrispondere come di seguito:  

- euro 10.000,00 IVA inclusa, per l'annualità 2021;
- euro 5.416,67 IVA inclusa, sino allo scadere del rapporto convenzionale di che trattasi, 
cioè per il periodo 01/01/2022-15/07/2022;

2. di impegnare la suddetta spesa di euro 15.415,67 (iva inclusa al 22%), alla voce di bilancio n. 
1940.00.08  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestaz.  per  gest.impianti  sport  (convenzione)  PISTA 
ATLETICA” del PEG 2021 – 2023 per le annualità 2021 e 2022 nel seguente modo:
- euro 10.000,00 (iva 22% inclusa) nell’annualità 2021 
- euro 5.416,67 (iva 22% inclusa) nell’annualità 2022; 

3. di dare atto:
- che l’esecuzione dei servizi è prevista nell’anno 2021 e nel 2022, pertanto l’esigibilità della spesa, 
in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2021 per euro 10.000,00 e nel 2022 per 
euro 5.416,67;
- che il CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, per la in oggetto è il n. Z5634A502E a 
oggetto: “Incremento del contributo annuale dell’importo di concessione alla S.G. La Patria 1879 
A.S.D. per l'affidamento in gestione e l'utilizzo delle strutture e dell'impianto comunale di atletica 
leggera “Dorando Pietri” posto in via Nuova Ponente n. 30/A per le annualità 2021 e 2022”;
- che è stato acquisito il  certificato di regolarità contributiva de l’Associazione Sportiva S.G. La 
PATRIA 1879  mediante  DURC  online  con  prot.  INAIL_30318397  del  24.11.2021  e  scadenza 
24.03.2022 e sono state avviate le altre verifiche amministrative di rito; 
-  che  l’incremento  verrà  formalizzato  mediante  corrispondenza  commerciale  tramite  lettera  di 
conferma d'ordine ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d. lgs. 50/2016;
- che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale 
termine di  pagamento delle fatture è subordinata agli  adempimenti  e alle verifiche concernenti 
l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla 
normativa vigente,  ed alla sussistenza in generale dei presupposti  condizionanti  l'esigibilità del 
pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
-  che,  conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate  dall'Amministrazione  solo  ad 
avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della 
regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010; 
- che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 37 c. 1 lett. b) e dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 come 
modificato  dal  D.Lgs.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  Internet  dell’Ente,  sezione 
Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti e provvedimenti, dell’atto dei 
dati richiesti;

4. di nominare, infine, con il presente atto quale Responsabile del Procedimento il dott. Andrea 
Moretti,  mentre le funzioni  di  direttore dell’esecuzione saranno svolte dal sig.  Alessandro Flisi, 
entrambi del servizio Giovani, Sport e Benessere del settore S2.



SETTORE: S2 - SVILUPPO CULTURALE - PROMOZIONE DELLA CITTÀ -  GIOVANI - SPORT - BENESSERE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: incremento dell'importo annuale in favore dell'Associazione Sportiva S.G. La Patria 1879 A.S.D. per l'affidamento in gestione e 
l'utilizzo delle strutture e dell'impianto comunale di atletica leggera "Dorando Pietri" posto in via Nuova Ponente n. 30/A per le annualità 2021 e 
2022. Impegno di spesa: euro 15.416,67 (iva inclusa)

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 10000 01940.00.08

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1773

Descrizione Incremento contributo annualità 2021

Codice Creditore

CIG Z5634A502E CUP

Centro di costo 17.04.000001 Natura di spesa Atri servizi diversi nac

Note incremento dell'importo annuale in favore dell'Associazione Sportiva S.G. La Patria 1879 A.S.D. per 
l'affidamento in gestione e l'utilizzo delle strutture e dell'impianto comunale di atletica leggera 
"Dorando Pietri" posto in via Nuova Ponente n. 30/A per le annualità 2021 e 2022. Impegno di 
spesa: euro 15.416,67 (iva inclusa)

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2022 5416.67 01940.00.08

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2022 U 319

Descrizione Incremento contributo aannualità 2022

Codice Creditore

CIG Z5634A502E CUP

Centro di costo 17.04.000001 Natura di spesa Atri servizi diversi nac

Note incremento dell'importo annuale in favore dell'Associazione Sportiva S.G. La Patria 1879 A.S.D. per 
l'affidamento in gestione e l'utilizzo delle strutture e dell'impianto comunale di atletica leggera 
"Dorando Pietri" posto in via Nuova Ponente n. 30/A per le annualità 2021 e 2022. Impegno di 
spesa: euro 15.416,67 (iva inclusa)

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  1057  DEL 30/12/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 30/12/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
i n cr e m e n t o  d e l l'i m p or t o  a n n u a l e  i n  fav or e  d e l l'As s o c i a z i o n e  S p or t iva  S .G. 
La P atria  1 8 7 9  A.S.D.  p er  l'aff i d a m e n t o  i n  g e s t i o n e  e  l'u t i l i zz o  d e l l e  
s tr u t t ur e  e  d e l l' i m p i a n t o  c o m u n a l e  d i  a t l e t i c a  l e g g e r a  "Dora n d o  Pi e tr i" 
p o s t o  i n  via  N u o v a  P o n e n t e  n .  3 0 /A p er  l e  a n n u a l i t à  2 0 2 1  e  2 0 2 2 .  I m p e g n o  
d i  s p e s a:  e u r o  1 5 . 4 1 6 , 6 7  ( iva  i n c l u s a )  ” ,  n°  8 3  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   
2 9/1 2/202 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


